
 

1 

 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

Servizio Legale Contratti e Acquisti 
 

 

Determinazione n.  275 del  28/04/2021 

  
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER LO 
SVOLGIMENTO DI PROCEDURE NEGOZIATE SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, RELATIVE A 
PRESTAZIONI DI SERVIZI. APPROVAZIONE DELL’AVVISO DA PUBBLICARE SUL 
PROFILO COMMITTENTE 
 

Il Dirigente 
 

Visto I’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs n.50/2016, codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture;  

Viste le linee guida n. 4 emesse dall’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Letto in particolare il punto 4.1.6 delle suddette linee guida in cui viene precisato che “La 
stazione appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da 
elenchi appositamente costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice (…)”  

Ritenuto, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento fra gli operatori economici per le procedure di acquisizione dei beni, servizi e 
lavori in economia, di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico, al fine di 
costituire un elenco di operatori economici, da utilizzare per l’affidamento delle 
prestazioni di servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

Considerato che  

 l’ammissione dell’operatore economico all’albo non comporta in alcun modo un avvio di 
procedura per l’affidamento di servizi, ma costituisce esclusivamente una banca dati di 
operatori economici referenziati e idonei presso cui l’Ente può attingere;  

 l’albo dei fornitori, suddiviso in categorie e sottocategorie merceologiche, avrà durata 
illimitata e sarà costituito a seguito di istanze presentate dagli operatori economici, 
secondo la rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità indicate nell’Avviso pubblico, 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
St

ef
an

o 
M

ag
gi

o 
il 

28
/0

4/
20

21
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
5 

de
l 2

8/
04

/2
02

1.



 

2 

parte integrante e sostanziale, con gli allegati e modulistica, alla presente 
determinazione;  

 il costituendo albo si intende come albo aperto con validità decorrente dalla data del 
01/06/2021. A partire dal 10/05/2021 gli operatori economici interessati potranno 
presentare la propria candidatura per l’iscrizione all’albo per una o più delle categorie e 
sottocategorie di cui all’All. 1; 

Il Comune di Settimo Torinese si riserva la facoltà di apportare variazioni alla struttura 
dell’albo fornitori qualora lo ritenga utile ai fini gestionali ovvero per specifiche esigenze 
sopravvenute o per decadenza dei requisiti richiesti agli operatori economici;  

Dato atto che la presente determina, così come l’avviso ed i relativi allegati, saranno 
pubblicati all’Albo Pretorio, sul sito internet www.comune.settimo-torinese.to.it, nella 
Sezione Amministrazione Trasparente, così in ossequio ai principi di concorrenza, 
imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa.  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25/03/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1) 1Di approvare l’avviso Pubblico e i relativi allegati, i quali sono parte integrale e 
sostanziale della presente determinazione, finalizzato alla costituzione di un albo di 
operatori economici cui affidare prestazioni di servizi, di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016.  

2) Di provvedere alla pubblicazione, secondo le modalità e le tempistiche indicate, del 
presente atto, dell’avviso e degli allegati.  

 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
St

ef
an

o 
M

ag
gi

o 
il 

28
/0

4/
20

21
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
5 

de
l 2

8/
04

/2
02

1.

http://www.comune.settimo-torinese.to.it/

